تھا اس وقت یہ بہت عظیم بن تھا) ادھر پٹنہ کے مرکز سے بنگال اور بہار میں اپنے رسائل کے ذریعہ جو سوسے قریب تھے، مسلمانوں کو جہاد پر آمادہ کیا اور ادھر "ستھانہ" سے جہاد باسیف بھی کیا۔ سید صاحب کے بعد بالکل اسی طرز پر فریضہ جہاد کی ادائیگی میں آپ ہی ان کے جانشین ہوئے۔ آپ کی پیدائش ۱۲۵۵ھ میں اور وفات ۱۲۶۹ھ/۱۸۵۲ء میں بھرم ۶۲ سال بعارضہ خنقاہ ہوئی "ستھانہ" میں مدفون ہوئے "خل خلد" تاریخ وفات ہے۔ مولانا کے حالات ہر عالم کے لیے ایک درس ہیں مگر یہاں بیان کی گنجائش نہیں، دیکھیں شاندار ماضی جلد سوم (حامد میاں غفرلہ)۔ سچ اگر سفر میں جانا ہو جاتا تو "ستھانہ" جا کر جہاد میں شرکت ہو سکتی تھی مگر خداوند کریم کو آپ سے دوسرے کام لینے تھے۔

۶ مسجد چھتہ میں حضرت حاجی محمد عابد صاحب قدس سرہ کا قیام ساٹھ برس تک رہا یہی مسجد حضرت حاجی محمد عابد صاحب کی عبادت گاہ تھی اور
وہیں آپ کا خلوت خانہ تھا کہ اب تک ہے ابھی ابھی معلوم ہوا ہے کہ وہیں آج کل مولانا مفتی محمود صاحب گنگوہی قیام رکھتے ہیں اور درس
دیتے ہیں اور دارالعلوم میں درس بخاری بھی دیتے ہیں۔ حامد میاں غفرلہ ۱۵/صفر ۹۶ھ/۱۶/فروری ۶۷ء

یہ چندہ کا واقعہ بروز جمعہ ماہ ذی قعدہ ۱۲۸۲ھ / ۱۸۶۶ء میں ہوا (تاریخ دیوبند ص ۳۳۱ تا ۳۳۳)۔ مدرسہ کا آغاز ۱۸۵۷ء سے تقریباً دس سال بعد ہوا، پیشہ کا دن تھا اور ۱۵ محرم الحرام ۱۲۸۳ھ (۳۰ مئی ۱۸۶۶ء) تھی۔ استاد کا اسم گرامی بھی محمود تھا اور شاگرد بھی محمود (یعنی شیخ الہند حضرت مولانا محمود حسن صاحب عثمانی نور اللہ مرقدہما) جب یہ خبر عام ہوئی کہ علم عربی پڑھانے کو مدرسہ قائم ہو گیا ہے تو طالب علم بے جوق درجوق آنے لگے۔

(تاریخ دیوبند ص ۲۹۹)

صحن کے اطراف میں قدیم طرز پر مدرسہ اور طلباء کے لیے دالان اور حجرے بنائے گئے ہیں دارالعلوم دیوبند اپنے ابتدائی چند سالوں میں اس جامع مسجد میں بھی رہا ہے مگر جب اس کی روز افزوں ترقی کے باعث یہ جگہ ناکافی ثابت ہوئی تو دوسری جگہ منتقل کر دیا گیا (تاریخ دیوبند ص ۲۹۰-۱۲۹۰ھ/۱۸۷۳ء میں دارالعلوم جامع مسجد میں منتقل ہو گیا) (تاریخ دیوبند ص ۳۶۱)۔ جامع مسجد کی تعمیر ۱۲۸۳ھ میں شروع ہوئی اور ۱۲۸۶ھ میں مکمل ہو گئی تھی حاجی صاحب رحمۃ اللہ علیہ نے موسم و مہتمم تعمیر کی حیثیت سے مسجد کے شمالی دروازے پر مسجد کے انتظام سے متعلق ایک دستور العمل سنگ سرخ پر کندہ کرا کر نصب کرا دیا ہے۔